ตามความเห็น เรื่องหลักสูตรวิชาภูมิศาสตร์สำหรับสอนนักเรียนมัธยมศึกษา (ชาย) ของ สมเด็จเจ้าฟ้ากรมหลวงพิษณุโลกประชานาถถึงพระยาไพศาลศิลปศาสตร์ (หอจดหมายเหตุแห่งชาติ : สบ 001/32) ลงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2454) กล่าวว่า " ภูมิศาสตร์ นั้นควรสอนให้อ่านแผนที่คล่องเป็นสำคัญที่สุด สำคัญกว่าเขียน เขียนนั้นเสียเวลา แต่ถ้าเขียนลอก ก็ไม่มีประโยชน์ อาจจำไม่ได้อยู่นั่นเอง ควรให้อ่านแผนที่ให้มากขึ้นใจเอง "

ซึ่งตามความเห็นดังกล่าว นับว่ามีอิทธิพลต่อการจัดเนื้อหาวิชาภูมิศาสตร์ในระยะต่อมา อีกด้วย เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงการจัดชั้นการศึกษาใหม่ในปี พ.ศ.

แต่งอาหาร 4. เย็บผ้า
3. ไวยากรณ์ภาษาไทย พอรูจักคำพูดที่ เนื่องกันอย่างไร 5. แจวเรือ พายเรือ 6. ขึ้นต้นไม้
4. เรียงความ เพียงจดหมายไปมา
5. ทำเลข เพียงชั้นมาตรา
6. ทำบัญชีเงิน
7. กิริยา
8. วิธีบริหารร่างกาย
9. ความประพฤดี เพื่อปฏิบัติ
10. ธรรมจริยา เพียงเบญจศีล

ดังนั้น ต่อมาในหลักสูตรสามัญศึกษา ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) จึงได้กำหนดวิชา
จรรยาไว้เป็นอันดับแรก ซึ่งมีหัวข้อศีลธรรมและความประพฤดี รวมทั้งพงศาวดารที่เป็นหนังสืออ่าน
ในภาษาไทยเข้ากับวิชาภูมิศาสตร์เป็นวิชาภูมิศาสตร์และพงศาวดาร มีวิชาสมาคมบริหาร และ
กำหนดให้เรียนภาษาอังกฤษเป็นวิชาบังคับชั้นมัธยมศึกษา ซึ่งในระโยค 2 เดิมนั้นไม่มี

อันเป็นประโยชน์ร่วมกันทั้งหมด ให้ประพฤติตามพระราชกำหนดกฎหมาย เมื่อถึงคราวจะต้องช่วยชาติและบ้านเมือง ให้มอบกายสวามิภักดิ์ด้วยกล้าหาญและด้วยจงรักภักดีต่อพระมหากษัตริย์

ดังนั้น จะเห็นได้ว่าแนวการจัดการศึกษาจะต้องเปลี่ยนแปลงไปตามความต้องการของบ้านเมือง

ตามรายงานกระทรวงธรรมการ ร.ศ. 127 (2452 : 3-5) กรมศึกษาธิการได้เปลี่ยนแปลงแก้ไขหลักสูตรใหม่ในระหว่าง พ.ศ. 2451-2454 กล่าวคือ เพิ่มวิชาภูมิศาสตร์และพงศาวดาร คือ วิชาความรู้เรื่องเมืองไทยและจรรยา เข้ามาในหลักสูตรมูลศึกษาใหม่ กำหนดว่ามูลเป็นศึกษาบังคับที่ต้องเรียนทุกคน (3 ปี) หลักสูตรใหม่ได้กำหนดอัตราเวลาเรียนสำหรับรายวิชาไว้ด้วย

แต่อย่างไรก็ตาม หนังสือเรียนต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นใหม่ ส่วนใหญ่เป็นแบบเรียนชั้นประถมศึกษา โดยผู้แต่งที่เป็นครูสอนประจำอยู่ในโรงเรียนและมักใช้หัวข้อตามที่กำหนดไว้ในประมวลศึกษาพิเศษ ภาค 1 เป็นแนวทาง ส่วนแบบเรียนในชั้นมัธยมมีผู้แตงน้อย ซึ่งคงเป็นเพราะในขณะนั้น มีจำนวนผู้ใช้น้อยไม่คุ้มกับการลงทุน ดังปรากฏในรายงานของกระทรวงธรรมการ ฉบับที่ 1 ร.ศ. 127 (2452 : 17) ที่กล่าวว่า โรงเรียนมัธยมที่สอนตามหลักสูตรมัธยมสายสามัญ มีอยู่เมื่อสิ้นปี 7 โรงเรียน

ในปี พ.ศ. 2454 พระยาวิสุทธสุริยศักดิ์ได้เป็นเสนาบดีกระทรวงธรรมการ ในปีนี้กรมศึกษาธิการได้แยกกองแบบเรียนไปเป็นกรมราชบัณฑิต มีหน้าที่สร้างรวบรวมและรักษาสรรพแบบอย่างสำหรับศึกษาเล่าเรียนทั่วไป การสร้าง